
1 
 

МАУК «ЦЕНТРАЛЬНАЯ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ 

БИБЛИОТЕКА» 

ОТДЕЛ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

И КРАЕВЕДЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ  

УКАЗАТЕЛЬ 

К 125-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ ПОЭТА 

 ШАЙХЗАДЫ БАБИЧА 

 

 

 

 

Белебей, 2020 

ПОЭТ СВОЕЙ ЭПОХИ 



2 
 

 

91.9:83 (2Рос - Баш) 

П 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             Составитель: 

 Салимова Р.М. 

ведущий библиотекарь 

Отдела национальной литературы и краеведения 

Центральной библиотеки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ТӨҘӨҮСЕНӘН 

 

Үзәҡ китапханаһы фонды һәм белешмә-библиографик аппараты 

нигеҙендә төҙөлгән был библиографик күрһәткес Ш. Бабичтың әсәрҙәрен, 

уның тормошон һәм ижадын тулы яҡтырткан һәм системалаштырған хеҙмәт 

булып тора. Унда башҡорт, рус телдәрҙә баҫылып сыҡҡан китаптар, 

йыйнтыҡтар, газит-журнал мәкәләләре индерелде. Библиографик күрһәткес 

1961 йылдан 2014 йыл менән сикләнә. Әҙәбиәт бөтә бүлектәрҙә лә хронологик 

тәртиптә, йыл эсендәге мәғлүмәттәр алфавит буйынса урынлаштырылды. 

Күрһәткес шағырҙың ижад юлын билдәле кимәлдә байҡарға ярҙам итә. 

Күрһәткестең “Шайхзада Бабич әсәрҙәре” исемле беренсе кисәге 

“Китаптар”, “Йыйынтыҡтарҙа һәм ваҡытлы матбуғатта басылған әсәрҙәре”, 

“Ш. Бабич һүҙҙәренә яҙылған музыкаль әҫәрҙәр” тигән айырым бүлектәр бар.  

“Шайхзада Бабич әсәрҙәре тураһында” икенсе кисәге 

“Шайхзада Бабичтың тормошо һәм ижады тураһында әҙәбиәт” тигән өсөнсө 

кисәге “Рәсми материалдар”, “Автор тураһындағы йыйынтыҡтарҙағы 

мәҡәләләр”, “Автор тураһында ваҡытлы матбуғатта баҫылған мәҡәләләр”, “Ш. 

Бабич исемен мәңгеләштереү”, “Ш. Бабичҡа арнаоған әсәрзәр” кеүек 

бүлектәрҙе үҙ эсенә ала.  

Баҫма ярҙамсы исемдәр күрһәткесе менән йыһаҙландырылды. 

 

Библиографик күрһәткес Шайхзада Бабичтың тормошо һәм ижады менән 

ҡыҙыҡһыныусы уҡыусыларға тәкдим ителә. Баҫма китапханаларҙың белешмә 

библиографик эшмәкәрлегендә файҙаланыла ала. 

 

 

 

 

 

 



4 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 

Настоящий библиографический указатель является работой, где 

представлены и систематизированны публикации произведений Ш. Бабича и 

литература о его жизни и творчестве. Указатель подготовлен на основе фонда 

и справочно-библиографического аппарата Центральной библиотеки. В 

указатель включены книги, сборники, статьи из сборников, газет и журналов 

на башкирском, русском и других языках. Отражены издания за период 1961 

– 2014 г.г. Литература во всех разделах расположена по языкам, внутри по 

хронологии, в пределах года материалы представлены в алфавитном порядке.  

Указатель состоит из 3-х глав:  

I Глава указателя - “Произведения Ш. Бабича” состоит  из разделов: “Книги и 

произведения поэта в сборниках”, “Стихи, напечатанные в периодической 

печати”, “Музыкальные произведения на слова Ш. Бабича”. Отдельно 

выделены произведения на башкирском и русском языках. 

II Глава - “Литература об отдельных произведениях Ш. Бабича.  Отдельно 

выделены произведения на башкирском и русском языках.  

III Глава - “Литература о жизни и творчестве” включает разделы: 

”Официальные материалы”, “Литературные произведения, посвященные Ш. 

Бабичу,  “Увековечевание имени Ш. Бабича” 

Издание снабжено именным указателем. 

Указатель адресован преподавателям, библиографам, библиотекарям, 

студентам филологических факультетов, учащимся, а также всем, кто 

интересуется жизнью и творчеством Шайхзады Бабича. 

 

 

 

 



5 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Творчество Шайхзады Бабича 

выше национальных и временных рамок 

 

Удивительная судьба поэта, жившего в беспокойное и мятежное время на 

рубеже минувших столетий. Сын сельского муллы, он с детства впитал тягу к 

знаниям, любовь к красотам родного природы. В шестнадцать лет Бабич 

поступил в прославленное уфимское медресе “Галия”, где учился цвет 

башкирской и татарской интеллигенции того времени. Здесь Шайхзада Бабич 

окончательно воспринял свободолюбивые общественные идеалы и с началом 

гражданской войны с головой погрузился в национально-освободительную 

борьбу башкирского народа. Учитель, журналист, пламенный народный 

трибун – вот те социальные ступеньки, которые Шайхзада успел пройти перед 

тем, как шагнуть в вечность. В марте 1919 года в селе Зилаир юный поэт, 

сражавшийся за счастье народа, был схвачен карательным отрядом и казнен в 

числе многих других пленников. 

В республике свято хранят память о Шайхзаде Бабиче, чья творческая 

судьба стала одной из наиболее ярких в национальной, отечественной 

культуре.  

Его именем названы улицы и скверы, его творчеству посвящены 

литературные уголки в школах и библиотеках.  В 1995 году в честь поэта в 

Башкортостане учреждена молодежная премия в области литературы, 

искусства и архитектуры.  

На родине поэта, в селе Асяново Дюртюлинского района, в Уфе, в 

Зилаире установлены памятники, открыт дом-музей. Прожив на свете 

двадцать четыре года, поэт и сегодня, спустя десятки лет, продолжает питать 

своим творчеством души соотечественников, всех, кому дорога истинная 

поэзия. 

 



6 
 

 

I – се бүлек - Глава I                 

 

Шаәйехзада Бабич әҫәрҙәре – 

 Произведения Шайхзады Бабича 

 

Башҡорт телендә - На башкирском языке 

1. Шиғырҙар, поэмалар Ш. Бабич. – Өфө: Башҡорт китап нәшриәте, 1985.  

- 400 б. 

2. Халҡым өсөн: шиғырҙар /Ш. Бабич //Башҡорт шиғриәте антологияһы. 

 Боронғонан алып ХХ быуат аһағына тиклемге осор. – Өфө: Китап, 2001. – Б. 

313-320 

3. Олуғ шатлыҡ [Башҡортостан мөхтәриәте иғлан ителеү һәм  

Ҡаруанһарай ҡулға алыныу мөнәсәбәте илә]; Халҡым өсөн; Әйҙә, милләт! /Ш. 

Бабич //Башҡортостаным минең. – Өфө: Китап, 2007. – Б. 216 

4. Шиғырҙар /Ш. Бабич //Ризаитдин Фәхретдин, Мәжит Гафури,  

Шәйхзада Бабич /Төҙөүсеһе И.Ә. Шәрипов. – Өфө: Китап, 2007. – Б. 285-332 

5. Башҡортостан /Ш. Бабич //Республикам минең Бшҡортостан!  

//Республика моя, Башкортостан! Шиғырҙар. – Өфө: Китап, 2010. – Б. 16. – 

(башҡ. һәм рус. телҙә) 

6. Беҙ /Ш. Бабич //Республикам минең Башҡортостан! /Республика моя  

Башкортостан! Шиғырҙар. – Өфө: Китап, 2010. – Б. 66 

7. Салауат батыр: шиғырҙар /Ш. Бабич //Балалар әҙәбиәте антологияһы. 1- 

се том. – Өфө: Китап, 2012. – Б. 50-51 

8. Һин алдама /Ш. Бабич //Кеше…Шиғырҙар йыйынтығы /төҙ. Р.Б. 

 Динәхмәтов. – Өфө: Восточная печать, 2015. – Бит. 5. 

 

 

 

 

 



7 
 

 

Рус телендә - На русском языке 

9. Избранная лирика /Ш. Бабич. – Уфа: Башк. кн. изд-во, 1966. – 58 с. –  

(Библиотечка башкирской поэзии) 

10.  Присяга народу: стихи/Ш. Бабич //Поэзия народов СССР XIX – начала  

XX века. – М.: Худож. лит., 1977. – С. 574-578. – (Б-ка Всемирной поэзии) 

11.  Присяга народу: Узник любви; Коза и свинья; Обычай подражания:  

Стихи /Ш. Бабич //Хисаметдинова, Ф. Родной Башкортостан: научно-популяр. 

изд. /Ф. Хисаметдинова. – Уфа: 1993. – С. 213-217  

12.  Рукопись переводов Бабича /Пер. с башк.  //Шафиков, Г. Формула 

 Канта: стихи, поэмы, переводы (1962-1995) /Г. Шафиков. – Уфа: Китап, 1996. 

– С. 176-178 

13.  Салават-батыр; Молитва воина; Красавицы /Ш. Бабич /Пер. Г. 

 Шафикова //Шафиков, Г. Формула канта: стихи, поэмы, переводы (1962-1995) 

/Г. Шафиков. – Уфа: Китап, 1996. – С. 21-223 

14.  Для народа: стихи /Ш. Бабич //Дастан о Башкортостане. – Уфа: Китап, 

 1997. – С. 23-27 

15.  Бабич, Ш. Кураю /Ш. Бабич //Памятники Отечества: альманах. –  

1997(2). - № 38. – С. 188-189  

16.  Марш башкирских воинов /Ш. Бабич //Азнагулов, Р.Г. Родной  

Башкортостан: учеб. Пособие для 6 кл. – Изд. 2-е /Р.Г. Азнагулов и др. – Уфа: 

Китап, 1999. – С. 53 

17.  Книга: стихи /Ш. Бабич //Антология поэзии Башкортостана. Голоса 

 веков. – Уфа: Китап, 2007. – С. 128-132 

18.   Башкортостан /Ш. Бабич //Судьба земли, дыхание времени /Ил  

яҙмышы, заман һулышы. – Уфа: Китап, 2009. – С. 70-71 

19.   Книга: Стихи /Ш. Бабич //Антология детской литературы. Т.1. – Уфа:  

Китап, 2012. – С. 51-52 

20.   Бабич, Ш. Весенняя песнь: стихи, проза /Ш. Бабич. – Уфа: Китап,  

2015. – 296 с. 



8 
 

 

Ваҡытлы баҫмаларҙан - В периодических изданиях 

 

21.   Стихи /Ш. Бабич //Сов. Башкирия: Респ. обществ. - полит. газета. –  

Уфа, - 1995. – 5 янв. – С.3 

22.   Чтобы дрогнуло сердце башкира… /Ш. Бабич //Бельские просторы:  

Ежемес.  обществ. - полит. и лит.- худож. журн. – Уфа., 2005. - № 1. – С. 65-70 

Башҡорт телендә – На башкирском языке 

23.   Ситлеҡтәге һандуғас янында /Ш. Бабич // Башҡортостан: Респ.  

ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2010. – 12 ғин. – Б. 4 

24.   Халҡым өсөн /Ш. Бабич //Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм  

мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2014. – 30 дек. – Б. 1 

25.   Халҡым өсөн /Ш. Бабич //Ватандаш: ижтимағи-сәйәси, фәнни- 

популяр һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө., 2015. - №1 

26.   Ҡурайҡайға /Ш. Бабич //Аманат: Республика балалар-үҫмерҙәр  

журналы. – Өфө., – 2015. - №1. – 17 б. 

27.   Халҡым өсөн; Күктә алла, ерҙә иблис..; Әйһә милләт! Эй китап; Йәмле  

көн /Ш. Бабич //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси газетаһы. – Бәләбәй, 

2015. – 22 ғин. 

28.   Ғәйет ҡорбан/Ш. Бабич // Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм 

 мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2015. – 18 сент.     

29.   Һин алдама/Ш. Бабич // Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм  

мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2015. – 2 окт.     

30.   Минем фәрештәм /Ш. Бабич //Йәшлеҡ: Башҡортостан йәштәре гәзите.  

– Өфө, 2016. – 4 март. 

31.   Ғәйет ҡорбан/Ш. Бабич // Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм  

мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2016. – 13 сент.     

32.   Олуғ шатлык /Ш. Бабич // Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм 

 мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2016. – 30 сент.     

33.   Башҡортостан /Ш. Бабич //Ағиҙел. – 2016. - №12. – 6 бит. 



9 
 

34.   Олуғ шатлык /Ш. Бабич // Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм 

мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2018. – 13 апр.     

35.   Өмет ҡайнап, ташып күкрәгемдән, көтәм тиҙҙән аҡ көн тыуғанын /Ш. 

 Бабич//Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө., 

2019. – 29 март.   

36.   Халҡым ҡсөн; Крәшеп үткәр ҡыҫка ғүмереңде; Әйҙә милләт; Донъяға;  

Ауырыуым-һайлығым; Көтәм; Мин-даһи; Күктә – алла, ерҙә – иблис... Кем 

өсөн? Матур һындар; Хәлебеҙҙән бер күренеш; Тупрак; Олуғ шатлыҡ; 

Салауат-батыр /Ш. Бабич //Йәшлек: Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 

2020. – 3 ғин. – Б.10 

 

Татар телендә – на татарском языке 

37.   Дөньяга /Ш. Бабич //Өмет. – 2015. – 17 фев. 

38.   Очтылар; Кем өчен көрәшеп үткәр кыска гомереңне; Дошманнар;  

Көтмәстән: шигырьләр /Ш. Бабич //Кызыл таң: республиканың иҗтимагый-

сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа., 2020. – 7 гыйн. 

39.   Исемнәр бакчасы /Ш. Бабич //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси 

 газетасы. – 2020. – 24 гыйн. 

 

Ш.  Бабич һүҙҙәренә яҙылған йырҙар – 

Песни, написанные на слова Ш. Бабича 

 

40.   Ал да нур сәс халҡыңа [Х. Әхмәтов музыкаһы] /Ш. Бабич//Әхмәтов,  

Х. Романстар һәм йырҙар /Х. Әхмәтов. – Өфө: Башк. китап нәшриәте, 1961. – 

Б. 912 

41.   Ал да нур сәс халҡыңа [Х. Әхмәтов музыкаһы]/Ш. Бабич //Йырҙар. 3- 

се баҫма. Төҙ. Х. Биҡҡолов. – Өфө: Баш. Китап нәшриәте, 1968. – 515 б. 

42.   Ал да нур сәс халҡыңа [Х. Әхмәтов музыкаһы] /Ш. Бабич //Тенор өсөн  

хрестоматия. Йырҙар, романстар, ариалар. – Өфө: Башк. китап нәшриәте, 1984. 

– Б. 24-27 



10 
 

43.   Ал да нур сәс халҡыңа [Х. Әхмәтов музыкаһы]/Ш. Бабич //Йырҙар. 6- 

 се баҫма. Төҙ. Х. Биҡҡолов. – Өфө: Баш. Китап нәшриәте, 1984. – 456 б. 

44.   Ал да нур сәс халҡыңа [Х. Әхмәтов музыкаһы]/Ш. Бабич //Йырҙар. 7- 

се баҫма. Төҙ. Х. Биҡҡолов. – Өфө: Баш. Китап нәшриәте, 1986. – 462 б. 

45.   Башҡортостан [Халыҡ йыры]/Ш. Бабич //Йырлайыҡ, дуҫтар. 

 Яңыртылған. 3-се баҫма. – Өфө: Баш. Китап нәшриәте, 1991. – 336 б. 

46.   Яҙғы йыр [Х. Әхмәтов музыкаһы]/Ш. Бабич //Әхмәтов, Х. Тыуған  

ауылым: Йырҙар, романстар, балладалар /Х. Әхмәтов. – Өфө: Китап, 1997– Б. 

107-119 

 

Рус телендә – На русском языке 

47.   Неси для людей солнца [музыка Х. Ахметова] //Ахметов, Х. Романсы  

и песни /Х. Ахметов. – Уфа: Башк. кн. изд., 1961. – С. 9-12 

 

 

II-се бүлек -  Глава II            

 

Ш. Бабичның әсәрҙәре тураһында – 

Об отдельных произведениях Ш. Бабича 

 

Башҡорт телендә - На башкирском языке 

48.   Бабич ижадында халыҡ йыры һәм афористик фольклор 

 башлангыстары //Сөләймәнов, Ә Моғжизә инештәре /Ә Сөләймәнов. – Өфө: 

Китап, 2001. – Б. 67-81 

49.   Йоланы йола иткәне, йоланы йыр иткәне //Сөләймәнов, Ә Моғжизә 

 инештәре /Ә Сөләймәнов. – Өфө: Китап, 2001. – Б. 81-134 

50.   Шәйехзада Бабич шиғриәтендә символик образдар //Сөләймәнов, Ә.  

Өс моғжизә /Ә Сөләймәнов. – Өфө: Китап, 2001. – Б. 51-67 

51.   Йырында йыртык юҡ //Сөләймәнов, Ә Өс моғжизә /Ә Сөләймәнов. –  

Өфө: Китап, 2009. – Б. 60-63 



11 
 

 

52.   Моғжизә инештәре //Сөләймәнов, Ә.  Өс мөғжизә /Ә. Сөләймәнов. –  

Өфө: Китап, 2009. – Б. 64-193 

 

Татар телендә – На татарском языке 

53.   Галиханова, Р.М. Ш. Бабичның “И китап!” шигырен өйрәнү /Р.М. 

 Галиханова //Башҡортостан уҡытыусыһы: фәнни-педагогик һәм методик 

айлыҡ журнал. – Өфө, 2016. - №1. – Б. 44-45. – (тат. тел.) 

 

Рус телендә - На русском языке 

54.   Коран /Пер. академика И.Ю. Крачковского. – М.: 1990. – С. 66, 113,  

237 

55.   Кунафин, Г. И песней, и сатирой. Развитие жанровой системы,  

башкирской литературной песенной и сатирической поэзии XIX – начала XX 

веков /Г. Кунафин. – Уфа: Китап, 1999. – 256 с. 

56.   Кунафин, Г. Поэтическое эхо прошлого. Развитие башкирской 

 манифестационно-публицистической и нарративной поэзии /Г. Кунафин. – 

Уфа: Китап, 2004. – 316 с. 

 

Ваҡытлы баҫмаларҙан - В периодических изданиях 

 

Башҡорт телендә – На башкирском языке 

57.   Ғафарова, Б. Ш. Бабич шығырзарында Башҡортостан һәм халыҡ  

образы /Б. Ғафаров //Башҡортостан укытыусыһы - Учитель Башкортостана: 

Айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик журн. – Өфө., 1995. – №1. – Б. 35-38 

58.   Сөләймәнов, Ә. Бабич ижадында халыҡ йыры һәм афористик  

фольклор башланғыстары /Ә. Сөләймәнов //Башҡортостан укытыусыһы-

Учитель Башкортостана: Айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик журн. – Өфө., 

1996. – №3. – Б. 35-37 

59.   Ҡунафин, Ғ. Шәйехзада Бабич ижадында демонлыҡ мотивтары /Ғ.  



12 
 

Ҡунафин //Башҡортостан укытыусыһы-Учитель Башкортостана: Айлыҡ 

фәнни-педагогик һәм методик журн. – Өфө., 2010. – №6. – Б. 6-10 

60.   Ҡунафин, Ғ. Шайәхзада Бабич баладаһының идея-художество 

 тәбиғәте /Ғ. Ҡунафин //Башҡортостан укытыусыһы-Учитель Башкортостана: 

Айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик журн. – Өфө., 2011. – №4. – Б. 17-20 

 

Рус телендә – на русском языке 

61.   Кунафин, Г. Тема демонизма в ооэзии Ш. Бабича /Г. Кунафин  

//Ватандаш: обществ .- полит., научно-попул. и худож. журнал. – Уфа, 2003. - 

№ 10. – С. 128-134 

62.   Кунафин, Г. Концепция демонизма в поэзии Ш. Бабича /Г. Кунафин  

//Башҡортостан укытыусыһы-Учитель Башкортостана: Ежемес. науч.-педагог. 

и метод. журнал. – Уфа., 2004. – №1. – С. 46-50 

63.   Ишемгухина, Л.Г. Демонические мотивы в поэзии Ш. Бабича /Л.Г.  

Ишемгухина //Проблемы востоковедения: Научный журнал. –  Уфа., 2009. - № 

2. – С. 134 

64.   Шафиков, Г. Мандолина – не только любимая метафора 

 [Стихотворение о любимом музыкальном инструменте “мандолина”] /Г. 

Шафиков // Республика Башкортостан: Респ. обществ. - полит. газета. – Уфа., 

– 2009. – 15 апр. – С. 4 

 

Татар телендә – На татарском языке 

65.   Хәкимов, Г. Бабич педагогикасы /Г. Хәкимов //Кызыл таң: Респ. 

 иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа, 2015. – 14 гыйн. 

66.   Шәехзада Бабич //Бәләбәй хәбәрләре: иҗтимагый-сәяси газетасы. –  

2020. – 24 гыйн. 

 

 

 

 



13 
 

III- се бүлек - Глава III 

 

Ш. Бабичның тормошо һәм ижады тураһында әҙәбиәт – 

Литература о жизни и творчестве Ш. Бабича 

 

Рәсми материалдар – Официальные материалы 

 

67.   РФ. РБ. Правительство РБ. “О 100-летии со дня рождения Шайхзады  

Бабича”: Постановление Каб. Министров Республики Башкортостан: № 369 от 

18 августа1993 //Ведомости Гос. Собрания, Президента и Кабинета Министров 

РБ: Официальное издание. – Уфа., 1994. - № 1 (январь) 

 

68.   РФ. РБ. Правительство РБ. О Государственной республиканской  

молодежной премии им. Шайхзады Бабича в области литературы, искусства и 

архитектуры: Постановление Каб. Министров Республики Башкортостан: № 

264 от 26 июля 1995 //Ведомости Гос. Собрания, Президента и Кабинета 

Министров РБ: Официальное издание. – Уфа., 1995. - № 10 (октябрь) 

 

69.   РФ. РБ. Правительство РБ. О внесениии изменений в Постановление  

“О Государственной республиканской молодежной премии им. Шайхзады 

Бабича в области литературы, искусства и архитектуры” № 264 от 26 июля 

1995: №153 от 16 мая 2012 //Ведомости Гос. Собрания – Курултая, Президента 

и Правительства Республики Башкортостан: Официальное издание. – Уфа., 

2012. - № 17(383). – 13 июля 

 

70.   Шаматова, В. Башкирия отметит юбилей Бабича [Указ Главы РБ  

 Р.Ф.Хабирова о праздновании 125-летия со дня рождения поэта, 

общественного и политического деятеля Ш. Бабича]/В. Шаматова 

//Республика Башкортостан: обществ. - полит. газета. – Уфа., 2019. – 20 дек. 

 



14 
 

Башҡорт телендә - На башкирском языке 

71.   Шәйехзада Бабич //Харисов, Ә Рухи тамырҙар: әҙәбиәт һәм фольклор 

 мәсьәләләре /Ә. Харисов. – Өфө: Башкорт. Китап нәшриәте, 1984. – Б. 132-155 

72.   Бикбаев, Р. Өҙөлмәҫ моң /Р. Бикбаев //Бабич, Ш. Шиғырҙар, поэма,  

эпиграммалар /Ш. Бабич. – Өфө: Башкорт. китап нәшриәте, 1985. – Б. 7-56  

73.   Әхмәҙиев, В. Быуындар бәйләнеше [башҡорт әҙәбиәте тарихы һәм  

бөгөнгө әҙәби процесс хаҡында мәкәләләр] В. Әхмәҙиев. – Өфө: Башҡорт. 

Китап нәшриәте, 1985. – Б. 110-121 

74.   Шәйехзада Бабич (1895-1919) //Ғәйнуллин, М. Совет Башҡортостаны  

яҙыусылары: биобиблиографик белешмә /М. Ғәйнуллин, Ғ. Хөсәйенов. – Өфө: 

Башкорт. Китап нәшриәте, 1988. – Б. 45-47 

75.   Шәйехзада Бабич (1895-1919) //Башҡорт әҙәбиәте тарихы. 2 том: XIX  

– XX быуат башы әҙәбиәте, 1990. – Б. 467-490  

76.   Шәйехзада Бабич (1895-1919): фотоальбом. – Өфө: 1995. – 113 б. –  

(башк. Һәм рус. тел.) 

77.   Бабич Шәйехзада Мөхәмәтзакир улы //Башҡортостан: Ҡыҫҡаса  

энциклопедия. Урыҫсанан тулыландырылған һәм төҙәтелгән тәржемәһе /Баш 

мөхәрир Р. Шәкүров. – Өфө: “Башҡорт энциклопедияһы” дәүләт ғилми 

нәшриәте, 1997. – Б. 138; һүрәттәре менән. 

78.   Вәлиди һәм Бабич //Быуындарҙан күсеп быуындарға //Бикбай, Р.  

Шағир һүҙе – шағир нмысы: ижади портреттар, рецензиялар, сығыштар, 

интервью, мәкәләләр /Р. Бикбаев. – Өфө: 1997. – Б. 185-190 

79.   Канатлы Бабич //Быуындарҙан күсеп быуындарға //Бикбай, Р. Шағир 

 һүҙе – шағир нмысы: ижади портреттар, рецензиялар, сығыштар, интервью, 

мәкәләләр /Р. Бикбаев. – Өфө: 1997. – Б. 147-168 

80.   Халыҡ шағиры – халыҡ хәтерендә //Быуындарҙан күсеп быуындарға 

 //Бикбай, Р. Шағир һүҙе – шағир намысы: ижади портреттар, рецензиялар, 

сығыштар, интервью, мәкәләләр /Р. Бикбаев. – Өфө: 1997. – Б. 169-184 

81.   Шәйехзада Бабич //Харисов, Ә Үткән ғүмер – калған хәтер:  



15 
 

мәкәләләр, публицистик язмалар, нәфис әсәрҙәр /Ә Харисов. – Өфө: Китап, 

1997. – Б. 27-47 

82.   Шәйехзада Бабич (1895-1919) //Башҡорт шиғриәте антологияһы.  

Боронғонан алып ХХ быуат аҙағына тиклемге осор. – Өфө: Китап, 2001. – Б. 

313-320 

83.   Шәйехзада Бабичтың фолклорсы булғаны //Сөләймәнов, Ә. Мәғжизә  

инештәре /Ә Сөләймәнов. - Өфө: Китап, 2001. – Б. 32-51 

84.   Сәсте һәм сәсә ул күңеле нурын халҡына //Ҡунафин Ғ. Замандарҙың  

рухи балҡышы: эҙәбиәт теорияһы тарихи поэтика мәсьәләләре, ижади 

портреттар, әҙәби тәнҡит мәкәләләре /Ғ. Ҡунафин. – Өфө: Китап, 2006. – Б. 26-

266 

85.   Йөрәктәрҙә дөрләй ялкыны //Аралбай, Ҡ Хәтеремдең тере ҡуҙҙары:  

иҫтәлектәр, бағышлауҙар, замандаштар йөҙө, әҙәбиәт, сәнғәт һәм халыҡ 

ижадына ҡағышлы яҙмалар /Ҡ. Аралбай. – Өфө: Китап, 2007. – Б. 7-12 

86.   Шакуров, Р. Путь в тысячу лет /Р. Шакур //Ил яҙмышы, заман  

һулышы/ Судьба земли, дыхание времени. – Уфа: Китап, 2009. – С. 16 

87.   Шәйехзада Бабич (1895-1919) //Балалар әҙәбиәте 

 антологияһы/Антология детской литературы. I-се том. – Өфө: Китап, 2012. – 

Б. 50 

 

Рус телендә - На русском языке 

88.   Бабич, Шайхзада Мухаметзакирович //Краткая литературная 

 энциклопедия. Т. 1. - М.: “Сов. Энциклопедия”, 1962. – С. 390 

89.   Харисов, А. Бабич начинается /А. Харисов //Бабич, Ш. Избранная  

лирика /Ш. Бабич. – Уфа: Башк. нн. изд.-во, 1966. – С. 3-6 

90.   Бабич, Шайхзада Мухаметзакирович //БСЭ в 30-ти томах /Гл. Ред.  

А.М. Прохоров.  Т. 2. - М.: “Сов. Энциклопедия”, 1970. – С. 501-502 

91.   История башкирской литературы [о творчестве поэта]. – М.: Наука,  

1977. – С. 31-32 

92.   Шайхзада Бабич (1895-1919) //Гайнуллин, М. Писатели советской 



16 
 

 Башкирии: биобиблиографический справочник /М. Гайнуллин. – Уфа: Башк. 

кн. изд.-во., 1977. – С. 53-55 

93.   Поэзия душевной щедрости [жизнь и творчество Ш.  

Бабича]//Рамазанов, Г.З. Многоцветье /Г.З. Рамазанов. – М.: Современник, 

1980. – С. 42-45 

94.   Кульшарипов, М.М. З. Валидов и образование Башкирской 

 Автономной Советской Республики (1917-1921 г.г.) /М.М. Кульшарипов. – 

Уфа: Башк. кн. изд., 1992. – 160 с. 

95.   Шайхзада Бабич //Хисаметдинова, Ф.Г. Родной Башкортостан: научн.  

-попул. Изд. По курсу “История, литература и культура Башкортостана” /Ф.Г. 

Хисаметдинова и др. – Уфа: 1993. – С. 213-214 

96.   Бабич, Ш. (1895-1919): фотоальбом. – Уфа: 1995. – 113 с. – (на рус. и  

башк. яз.) 

97.   Бабич Шайхзада Мухаметзакирович //Башкортостан: Краткая  

энциклопедия. – Уфа: “Башкирская энциклопедия”, 1996. – С. 138. – илл. 

98.   Шайхзада Бабич (1895-1919) //Азнагулов, Р.Г. Родной Башкортостан:  

Учебное пособие для 6 кл. – изд. 2-е /Р.Г. Азнагулов и др. – Уфа: Китап, 1999. 

С. 52-53 

99.   Бабич (Бабичев Шайхзада Мухаметзакирович) //Башкирская 

 энциклопедия. В. 7 т. /Гл. Редактор М.А. Ильгамов. Т.1: А-Б. – Уфа: 

Башкирская энциклопедия, 2005. – С. 267. – илл. 

100. Шайхзада Бабич (1895-1919) //Писатели земли башкирской:  

справочник. – Уфа: Китап, 2006. – С. 65-67 

101. Бабич Шайхзада Мухаметзакирович //Малая юношеская  

энциклопедия: пособие-справочник для учащихся 5-11 классов 

общеобразовательных школ, гимназий, коледжей, лицеев и студентов ВУЗов 

по истории, культуре и географии Башкортостана. – Уфа: 2007. – С. 19-20 

102. Башкирская литература //Абдулатипов, Р. Мой башкирский народ  

/Серия “Народы моей России”. Б-ка Асамблеи народов России. Науч.-попул. 

изд. /Р. Абдулатипов. – М.: Классикс Стиль, 2007. – С.130 



17 
 

103. Шайхзада Бабич (1895-1919) //Антология поэзии Башкортостана.  

Голоса веков. – Уфа: Китап, 2007. – С. 128 

104. Шафиков, Г. Шайхзада Бабич /Г. Шафиков //История и культура  

Башкортостана: Хрестоматия. – Уфа: “Уфимский полиграфкомбинат”, 2008. – 

С. 151-156 

105. Шайхзада Бабич (1895-1919) //Антология детской литературы.  

Т1. – Уфа: Китап, 2012. – С. 51-52 

106. Шайхзада Бабич (1895-1919) //История башкирской литературы.  

Т.1: с древнейших времен до начала XX века. – Уфа: Китап, 2012. – С. 428-439 

107. Шафиков, Г. “Кровь его – завет нам...”/Г. Шафиков //Бабич, Ш.  

Весенняя песнь: стихи, проза /Ш. Бабич /Пер. С баш. Г. Шафикова. – Уфа: 

Китап, 2015. – С. 5-20 

108. Шайхзада Бабич (1895-1919) //Ярмуллин, А. У истоков  

Башкирской Республики: биографии деятелей Башкирского национального 

движения (1917-1920г.г.) /А. Ярмуллин. – Уфа: Китап, 2017. – С. 44-48 

 

Ваҡытлы баҫмаларҙан - В периодических изданиях 

 

Башҡорт телендә – На башкирском языке 

109. Албин, А. Шағир менән бер сәфәр [Истәлектәр] А. Албин  

//Ағиҙел: Әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 1994. - № 11. – Б. 

6-8 

110. Ғәлиева, М. Был исем беҙгә таныш ине [Истәлектәр] /М. Ғәлиева  

//Ағиҙел: Әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 1994. - № 11. – Б. 

3-6 

111. Ғәлиева, М. Ололарҙың хәтерләүҙәре [Истәлектәр] /М. Ғәлиева  

//Ағиҙел: әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 1994. - № 11. – Б. 

8-9 

112. Сөлтанов, Й. Ысын халыҡ шағиры /Й. Солтанов //Ағиҙел: Әҙәби- 

нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2000. - № 12. - Б. 135-142 



18 
 

113. Бикбаев, Р. Ҡанатлы Бабич /Р. Бикбаев //Ватандаш: Ижтимағи- 

сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис айлык журнал. – Өфө., 2005. - № 1. – Б. 123-

140 

114. Хөсәйенов, Г. Милли рухлы бөйек шағирыбыҙ /Г. Хөсәйенов  

//Ағиҙел: Әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2005. - № 1. – Б. 

167-169 

115. Сөләймәнов, Ә. Булыр бала – бишектән [Бабичтың сәсәнлеге  

хаҡында мәкәлә] /Ә Сөләймәнов //Йәшлеҡ: Башҡорт. йәштәр ғәзите. – Өфө., 

2005. – 4 ғин. – Б. 6-7 

116. Халҡы өсөн йырланған йыр [шағырҙың тормошо һәм ижады]  

//Йәшлеҡ: Башҡорт. йәштәр ғәзите. – Өфө., 2005. – 4 ғин. – Б. 6 

117. Кәрим, М. Ал да сәс нур халҡына [Бабичтың тыуыуына 110 йыл  

тулды] /М. Кәрим //Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни 

баҫмасы. – Өфө., 2005. – 13 ғинв. – Б. 4 

118. Ғәниева, Т. Шағырһыҙ милләт буламы? /Т. Ғәниева //Ағиҙел:  

Әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2009. - № 1. – Б. 104-131 

119. Нәбиев. Х. Йылдар аша тапты рухы тынғылыҡ /Х. Нәбиев 

 //Ағиҙел: Әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө.,  2009. - № 1. – Б. 

169-178 

120. Мөхәмәтйәнова, З. Бабич рухына баш эйеп /З. Мөхәмәтйәнова  

//Йәшлеҡ: Башҡорт. йәштәр ғәзите. – Өфө., 2009. – 4 апр 

121. Бабичев, Ә. Халҡы өсөн ҡорбан булды [Ш. Бабичтың һәләк  

былыуына – 90 йыл] /Ә. Бабичев //Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм 

мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2009. – 11 апр. – Б. 3 

122. Абдуллина, Л. Халҡы өсөн йырланған йыр /Л. Абдуллина  

//Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2010. – 

12 ғин. – Б. 4 

123. Абдуллина, Л. Бабичтың ете куҙы [Ш. Бабич ижады тураһында]  

/Л. Абдуллина //Йәшлеҡ: Башҡорт. йәштәр ғәзите. – Өфө., 2010. – 4 февр. – Б. 

4 



19 
 

124. Кунафин, Ғ.С. Күңел нурын сәсте халҡына /Г.С. Кунафин  

//Башҡортостан укытыусыһы-Учитель Башкортостана: Айлыҡ фәнни-

педагогик һәм методик журнал. – Өфө., 2010. – №3. – Б. 12-16 

125. Абдулина, Л. Рүхи берҙәмлек /Л. Абдуллина //Башҡортостан:  

Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2010. – 11 авг. – Б. 4 

126. Абдуллина, Л. Дүртөйлөнөң Әсәне /Л. Абдуллина  

//Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2010. – 

12 авг. – Б. 4 

127. Абдулина, Л. Бабичтың һүңғы төйәге /Л. Абдуллина  

//Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2010. – 

13 авг. – Б. 2 

128. Янышев, Ф. Шиғриәт йондоҙо /Ф. Янышев //Йәшлеҡ: Башҡорт.  

йәштәре ғәзите.   – Өфө., 2011. – 21 май. – Б.12 

129. Шәрипова, А. “Ал да нур сәс халҡыңа! [Ш. Бабичтың тыуыуына  

– 120 йыл] //Бәләбәй хәбәрҙәре: ижтимағи-сәйәси газетаһы. – 2015. – 22 ғин. 

130. Абдуллина, Л. Шағир рухына тоғролоҡ /Л. Абдуллина //  

Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө, 2015. – 20 

марта.   

131. Янышев, Ф. Шиғриәт йондоҙо /Ф. Янышев //Ватандаш:  

ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр журнал. – Өфө, 2015. - №4. – 172-178 б. 

132. Янышев, Б. Бабич эҙҙәре буйлап /Ф. Янышев //Башҡортостан:  

Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө, 2015. – 11 нояб.   

133. Хәкимов, Г. Ф. Шәйхзада Бабич – күп талант эйәһе /Г.Ф.  

Хәкимов //Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө, 

2016. – № 1. – 17-20 б.   

134. Саламатова, Г. Шәйехзада Бабич нисек һәләк булған? /Г.  

Саламатова //Йәшлек: Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 2017. – 24 март 

135. Хужахмәтов, А. Бөйөк Бабичтың ижад балҡыштары хаҡындағы  

төплө яңы һүҙ /А. Хужахмәтов //Ағиҙел: Әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси 

журнал. – Өфө., 2017. - № 12. – Б. 172-177   



20 
 

136. Сәлимов, Н. Бабич өндәмәһе – Шағир васыяты [яңы табыш]/Н.  

Сәлимов //Йәшлек: Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө, 2017. – 29 дек. 

137. Әлибаев, З. Ижадтары үзе көрәш ине.../З. Әлибаев //Ватандаш:  

Ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр һәм нәфис айлык журнал. – Өфө, 2019. - 

№3. – Б. 141- 

138. Ишмөхәмәтов, Ф. Шәйхзада Бабич менән күрешеүҙәр /Ф.  

Ишмөхәмәтов //Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – 

Өфө, 2019. – 8 нояб.   

139. Абдуллина, Л. Шағирҙың ете ҡуҙы [Ш. Бичтың ижадына байҡау]  

/Л. Абдуллина //Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. 

– Өфө, 2020. – 7 ғин.  

 

Татар телендә – На татарском языке 

140. Бабич, Ә. Кыска гомерле шагыйрь /Ә. Бабич // Кызыл таң:  

республиканың иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа, 2005. – 3 фев.  

141. Аралбай, К. Йөрәкләрдә дөрли ялкыны /К. Аралбай //Кызыл таң:  

республиканың иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа, 2007. – 18 гыйн.  

142. Мәҗитова, В. Күңелләрдә яши шагыйрь /В. Мәжитова //Кызыл  

таң: республиканың иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа, 2009. – 10 

апр. 

143. Гаязова, А. Якты эз калдырып /Р. Гаязова // Өмет: Башкортостан  

яшьләре гәзите. – Уфа, 2015. – 13 гыйн.   

144. Караметдинова, А. Истәлекләрдән туган уйлар... /А.  

Караметдинова //Өмет: Башкортостан яшьләре гәзите. – Уфа, 2015. – 15 сен. 

145. Гәлләмов, Ф. Күңелләрне яктыртты Шәехзадә рухы /Ф. Гәлләмов  

//Өмет: Башкортостан яшьләре гәзите. – Уфа, 2016. – 19 гыйн.   

146. Бабичкә илтүче сукмакка үлән үсмәс [28.03 Ш. Бабичтың  

фажигале рәвештә һәләк булуына 100 ел тула] //Кызыл таң: республиканың 

иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа, 2019. – 7 фев.   

  



21 
 

147. Хәкимов, Г. Бөек Шәехзада Бабич /Г. Хәкимов//Кызыл таң:  

республиканың иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа, 2019. – 7 гыйн.   

 

Рус телендә – На русском языке 

148. Башкир из рода канны [к 100-летию со дня рождения Ш. Бабича]  

// Известия Башкортостана: Респ. обществ. - полит. газета. – Уфа., 1994. – 20 

дек. – С. 4   

149. Сайфуллин, С. Шайхзада Бабич – сын своего времени, поэт своей  

эпохи /С. Сайфуллин //Истоки: Информ. - публ. еженед. – Уфа., 1995. – № 1. – 

С.5 

150. Шафиков, Г. Кровь его – завет нам... [к 100-летию Ш. Бабича] /Г.  

Шафиков //Известия Башкортостана: Респ. обществ. - полит. газета. – Уфа., 

1995. - № 2, 3, 4  

151. Шафиков, Г. “Я буду с народом, с ним прахом сольюсь...” [к 100- 

летию Ш. Бабича]/Г. Шафиков // Сов. Башкирия: Респ. обществ. - полит. 

газета. – Уфа., 1995. – 5 янв. – С.3 

152. Шафиков, Г. Поэт сегодняшнего дня [к 100-летию Ш. Бабича] /Г.  

Шафиков //Известия Башкортостана: Респ. обществ. - полит. газета. – Уфа., 

1995. - № 13. – С. 4 

153. Бикбаев, Р. Крылатый Бабич /Р. Бикбаев //Бельские просторы:  

Ежемес.  обществ. - полит. и лит. - худож. журн. – Уфа., 2005. - № 1. – С. 121-

127 

154. Малородов, Б. Правда Бабича [к 110 летию со дня рождения  

первого поэта республики] /Б. Малородов //Истоки: Информ. - публ. еженед. – 

Уфа., 2005. – 5 янв. – С.6 

155. Шафиков, Г. Песнь Бабича – завет нам /Г. Шафиков //Истоки:  

Информ. -  публ. еженед. – Уфа., 2005. – 2 февр. – С.5 

156. Набиев, Х. Сквозь толщу лет обретя покой [о подробностях работ  



22 
 

по идентификации и перезахоронениюв с. Зилаир останков Ш. Бабича]/Х. 

Набиев//Ватандаш: общест.  -полит., науч.-популярный и худож.  ежемесяч. 

журнал. – Уфа., 2007. - №3. – С. 115-133 

157. Бабичева, Е. Немеркнущий свет Бабича [автор о родственных  

связях с поэтом] /Е. Бабичева // Истоки: Информ.  -публ. еженед. – Уфа., 2006. 

– 19 апр. – С.2 

158. Каплин, В. Последний приют на родной земле [о  

перезахоронение поэта] /В. Каплин // Республика Башкортостан: Респ. 

обществ. - полит. газета. – Уфа. – 2007. – 19 янв. 

159. Каплин, В. Чаша страданий испита [о перезахоронение поэта] /В.  

Каплин //Республика Башкортостан: Респ. обществ. - полит. газета. – Уфа, 

2007. – 20 янв. – С. 1, 2 

160. ...И внутреннее сходство [Из родословной Ш. Бабича]//Уфа:  

Обществ. -полит. журнал. – Уфа., 2007. - № 5. – С. 44 

161. Давлетзянов, Ф. О жизни и творчестве героя и поэта [к 90-летию  

гибели поэта] /Ф. Давлетзянов //Республика Башкортостан: Респ. обществ. -

полит. газета. – Уфа., 2009. – 7 апр. – С. 3 

162. Бабичева, Т. Все мы родом из детства... [из шежере рода  

Бабичевых]/Т. Бабичева //Ватандаш: ижтимғи-сәйәси, фәнни-популяр һәм 

нәфис айлык журнал. – Өфө., 2015. - №3. – С.159-170 

 

Ш.Бабич исемен мәңгеләштереү – 

Увековечивание имени Шайхзады Бабича 

 

Башҡорт телендә - На башкирском языке 

163. Фәтихова, Ф. Мәңгегә ҡайтты шағир [йорт-музейы асылыу  

тураһында] /Ф. Фәтихова //Ватандаш: Ижтимағи-сәйәси, фәнни-популяр 

һәм нәфис айлыҡ журнал. –Өфө., 1997. - № 5. – Б. 26 

164. Мәжитова, В. Әсәндең сәсән улы [тормош юлы һәм ижадына  



23 
 

арналған дәрес-әңгәмә] /В. Мәжитова //Башҡортостан укытыусыһы-Учитель 

Башкортостана: Айлыҡ фәнни-педагогик һәм методик журн.- Өфө., 2007. – 

№9. – Б. 42-45 

165. Янышев, Ф. Шиғриәт йондозо [Шағырҙың йорт-музейы] /Ф.  

Янышев //Ағиҙел: Әҙәби-нәфис һәм ижтимағи-сәйәси журнал. – Өфө., 2007. - 

№ 9. – Б. 177-180 

166. Абдуллина, Л. Сәхнәлә – Шәйехзада Бабич! [“Йыр булып  

кайтырмын” тигән әҙәби сценарий] /Л. Абдуллина//Башҡортостан: Респ. 

ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2010. – 9 июнь. – Б. 4 

167. Абдуллина, Л. Бабич эҙҙәре буйлап /Л. Абдуллина //Йәшлеҡ:  

Башҡорт. йәштәре гәзите. – Өфө., 2010. – 9 сент. – Б. 4 

168. Абдуллина, Л. Бабич эҙҙәре буйлап /Л. Абдуллина //Йәшлеҡ:  

Башҡорт.  йәштәре гәзите. – Өфө., 2010. – 20 окт. – Б. 9 

169. Абдуллина, Л. Халҡына алтын йырҙар ҡалдырған [Яттан һейләү  

буйынса I асыҡ республика конкурсы] /Л. Абдуллина //Башҡортостан: Респ. 

ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө, 2014. – 30 дек. – Б. 1. – (Ш. 

Бабичтың тыуыуына 120 йыл) 

170. Юлдашева, Г. Бөйөк Бабич әҫәрҙәре русса яңғырай [Яңы  

китап]/Г. Юлдашева Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни 

баҫмасы. – Өфө, 2015. – 23 ғин. – Б. 15    

171. Усманова, К. Шанлы йылдар ауазын ишетәбеҙме? [Бабичҡа  

арналған конференция]/К. Усманова // Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси 

һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө, 2015. – 25 марта   

172. Абдуллина, Л. Бабич һүҙе – беҙҙең йөрәктәрҙә [Ҡыйғаҙытамак  

ауылында Ш. Бабичҡа һәйкәл(бюст) асылыуға 10 йыл]/Л. Абдуллина 

Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө, 2016. – 5 

авг.  

173. Сәлихов, Ә. Бабичка һәйкәл... күптән бармы /Ә. Сәлихов //  

Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө, 2019. – 17 

апр.   



24 
 

174. Абдуллина, Л. Бабич ҡайтты! [һәйкәл асылыу тураһында]/Л. 

 Абдуллина //Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – 

Өфө, 2019. – 2 июль.  

175. Такалов, Й. Ул беҙҙең менән йәшәй! [Хәтирәләр]/Й. Такалов  

//Йәшлек: Башҡортостан яштәре гәзите. – Уфа, 2019. – 2 авг. 

176. Ситдикова, Л. Бабичтың яңы китабы донъя күрҙе [“Йәш  

Башҡортостан”, “Зәңгәр йырҙар” китабы нәшер ителгән]/Л. Ситдикова 

//Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө, 2019. – 

11 дек.  

177. Бабич ҡайтты //Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм  

мәдәни баҫмасы. – Өфө, 2019. – 27 дек  

178. Латыйпова, Л. Шаехзадәле Әсән җирендә /Л. Латыйпова //Кызыл  

таң: Республиканың иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа, 2015. – 22 

гыйн. 

179. Ногманов, Р. Әдәбияты барның гына дәүләте бар [Бабич  

юбилее]/Р. Ногманов //Өмет: Башкортостан яшьләре гәзите. – Уфа, 2015. -24 

гыйн. 

180. Уфада – Бабич һәйкәле //Өмет: Башкортостан яшьләре гәзите. –  

Уфа, 2019. -28 июнь   

181. Уфада яңа һәйкәл [информация Бабичка һәйкәл ачылу 

 турында]//Мәдәни җомга. – 2019. – 5 июль. – Б.4 

182. Шагыйрь һәйкәле – моһим символ [һәйкәл ачу тантанасы] Кызыл  

таң: Республиканың иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа, 2019. – 5 

июль. 

 

Рус телендә - На русском языке 

183. Имамов, З. Мекка башкирской поэзии [Открытие дома-музея Ш.  

Бабича] /З. Имамов //Известия Башкортостана: Респ. Обществ. - полит. газета. 

– Уфа., 1995. – 22 июня. – С. 4   

184. Лауреаты премии имени Шайхзады Бабича: библиографический  



25 
 

указатель. – Уфа: Нац. библиотека имени А. Валиди. юнош. филиал, 2000. – 33 

с. 

185. Малородов, Б. Я. Бабич всегда молодой /Б.Я. Малородов  

//Истоки: Информ. - публ. еженед. – Уфа., 2004. –  13 окт. – С.4 

186. Шарипова, А.В.  Бабича Ш. Музей литературный/А.В. Шарипова  

//Башкирская энциклопедия. В 7 т. /Гл. Ред. М.А. льгамов. Т. 1: А-Б. – Уфа: 

Башкирская энциклопедия, 2005. - С. 268. – илл. 

187. “Весенняя песнь” [в изд. “Китап” вышла книга Ш. Бабича]  

//Молодежная газета: газета молодежи Башкортостана. – Уфа., 2015. – 22 янв. 

– с. 9 

188. Картина о поэте [о съемках фильма “Бабич”] //Уфа: общественно- 

политический журнал. – 2016. - №7. – с. 6 

189. Открытие памятника Шайхзаде Бабичу //Рампа: культура  

Башкортостана. – Уфа., 2019. - 2 

190. Янбаева, А. Открыт памятник Шайхзаде Бабичу /А. Янбаева  

//Республика Башкортостан: общественно-политическая газета. – Уфа, 2019. – 

4 июля 

 

 

Ш.Бабич исемендәне премия - Премия имени Шайхзады Бабича 

 

191. О Государственной молодежной премии имени Шайхзады Бабича  

в области литературы, искусства и архитектуры: Постановл. Каб. Мин. РБ от 

26 июля 1995 г. № 264 //Ведомости Гос. Собрания – Президента и Каб. 

Министров РБ: Официальное издание. – Уфа., 1995. - № 10 

192. О присуждении Государственных республиканских молодежных  

премий имени Шайхзады Бабича в области литературы, искусства и 

архитектуры за 1995 год //Известия Башкортостана: Респ. обществ. - полит. 

газета. – Уфа., 1996. – 29 июня  

193. Абдрахманов, Г. Премьера премии состоялась//Советская  



26 
 

Башкирия: Респ. обществ. - полит. газета. – Уфа., 1996. – 12 июля  

194. Нафикова, А. Вручены первые премии имени Шайхзады Бабича  

/А. Нафикова// Известия Башкортостана: Респ. обществ.  -полит. газета. – Уфа., 

1996. – 12 июля  

195. Чепикова, М.  Дерзайте, молодые! [Об учреждении премии имени  

Ш.Бабича в Башкортостане] /М. Чепикова // Советская Башкирия: Респ. 

обществ. - полит. газета. – Уфа. - 1997. - 19 марта. 

196. О присуждении Государственных республиканских молодежных  

премий имени Шайхзады Бабича в области литературы, искусства и 

архитектуры за 1996 год // Известия Башкортостана: Респ. обществ. - полит. 

газета. – Уфа., 1997. – 24 июня  

197. Зонова, Т. Счастливого полета!  [церемония вручения премии за  

1996 г.]// Известия Башкортостана: Респ. обществ. -  полит. газета. – Уфа., 

1997. – 27 июня  

198. О присуждении Государственных республиканских молодежных  

премий имени Шайхзады Бабича в области литературы, искусства и 

архитектуры за 1997 г. //Известия Башкортостана: Респ. обществ. - полит. 

газета. – Уфа., 1998. – 27 июня  

199. О присуждении Государственных республиканскихпремий имени  

Шайхзады Бабича в области литературы, искусства и архитектуры за 1998 г. 

//Советская Башкирия: Респ. обществ. - полит. газета. – Уфа., 1998. – 27 июня  

200. О присуждении Государственных республиканских молодежных  

премий имени Шайхзады Бабича в области литературы, искусства и 

архитектуры за 1998 г. //Советская Башкирия-Известия Башкортостана: Респ. 

обществ. - полит. газета. – Уфа., 1999. – 1 июля  

201. Николенко, И. Овальный зал не для концертов. Но тот концерт  

пришел кстати [Вручение премии за1999 г.]/И. Николенко //Советская 

Башкирия-Известия Башкортостана: Респ. обществ.  -полит. газета. – Уфа., 

2000. – 27 июня 

202. Кудряшов, С. Уфа задыхалась от нежности [Концерт Земфиры в 



27 
 

 день вручения Государственной молодежной премии имени Ш. Бабича] /С. 

Кудряшов //Культура. – 2000. – 2 сент.  

203. Гломыздова, Л.  Молодые, красивые и талантливые [Объявлены  

лауреаты премии им. Ш. Бабича за 2000 г.]  /Л. Гломыздова //Республика 

Башкортостан: Респ. обществ. - полит. газета. – Уфа., 2001. - 28 июня.  

204. Гломыздова, Л. Пусть молодежь воодушевит награда [Ряды  

лауреатов Госпремии им. Ш. Бабича пополнили лауреатами 2001 г.]/Л. 

Гломыздова //Республика Башкортостан: Респ. обществ. - полит. газета. – 

Уфа., 2001. - 29 июня.  

205. Лауреаты премии имени Шайхзады Бабича за 2003 год //Истоки:  

информ. -публ. еженед. – Уфа., 2003. – 2 июля. – С. 9 

206. Государственные республиканские молодежные премии имени  

Ш. Бабича в области литературы, искусства и архитектуры за 2005 год 

//Молодежная газета: Республики Башкортостан – Уфа., 2006. – 29 июня. 

207. Шерстобитова, А. И ликует курай над кувшинкой души 

 [Чествование лауреатов премии за 2006 г.]/А. Шерстобитова// Республика 

Башкортостан: Респ. общест. - полит. газета. – Уфа., 2007. – 29 июля.  

208. Шакурова, Р. Их творчество достойно восхищения [Лауреаты 

 премии за 2006 г.] /Р. Шакурова//Ватандаш: обществ.  -полит., науч.-попул. и 

худож.  ежемесячный журнал. – Уфа., 2007. - № 8. – С. 203-204 

209. Николенко, И. На крыльях вдохновения [Лауреаты премии за  

2007 г.] /И. Николенко // Республика Башкортостан: Респ. обществ. - полит. 

газета. – Уфа., 2008. – 27 июня. 

210. Шепелева, Л. Есть такая профессия – знания добывать [о  

лауреатах премии за 2007 г.]/Л. Шепелева //Республика Башкортостан: Респ. 

обществ. -полит. газета. – Уфа., 2008. – 8 окт. – С. 1 

211. Сабирова, Э. Праздник творчества и таланта [Вручение премии за  

2008 год] /Э. Сабирова //Республика Башкортостан: Респ. обществ. - полит. 

газета. – Уфа., 2009. – 27 июня 

212. Габитова, Р. Наградили за талант и молодость [Лауреаты премии  



28 
 

20008 г.]/Р. Габитова //Молодежная газета: Республики Башкортостан. – Уфа., 

2009. – 2 июля. – С. 4 

213. Шакурова, Р. Звездный час талантов [Лауреаты премии 2008 г.]/Р.  

Шакурова //Ватандаш: обществ. - полит., науч.-попул. и худож. ежемес. 

журнал. – Уфа., 2009. - № 8. – С. 8-10 

214. Шарова, Е. Жизнь должна быть интересной и красивой  

[Вручение премии за 2009]/Е. Шарова //Республика Башкортостан: респ. 

обществ. -полит. газета. – Уфа., 2010. – 25 июня.  

215. Хайруллин, В. Впереди – новые высоты [лауреаты премии 2009 

 г.]/В. Хайруллин //Истоки: Информ. - публ. еженед. – Уфа., 2010. – 30 июня.  

216. За свое слово в искусстве [вручение премии за 2009 г.]//Рампа:  

культура Башкортостана. – Уфа., 2010. - № 7. – С. 3 

217. Награда за творческий труд [Вручение премии за 2010 

 г.]//Истоки: информ. - публ. еженед. – Уфа., 2011. – 29 июня. – С. 1 

218. Широкова, С. И в череде заслуженных побед – еще одно  

счастливая страница [лауреаты премии за 2010 г.]/С. Широкова//Вечерняя 

Уфа: обществ. - полит. газета. – Уфа., 2011. – 28 июня. – С.1 

219. Шарова, Е. За нас все скажет творчество [лауреаты премии за  

2010 г.] /Е. Шарова //Республика Башкортостан: Респ. обществ. - полит. газета. 

– Уфа., 2011. – 28 июня. – С. 1 

220. Лауреаты Государственной республиканской молодежной  

премии имени Шайхзады Бабича в области литературы и искусства //Судьба 

земли, дыхание времени /Ил язмышы, заман һулышы. – Уфа: Китап, 2009. – 

С.591-592 

221. Шарова, Е. Определены лауреаты премии Шайхзады Бабича  

[Лауреаты премии за 2011-2012 г.г.] /Е. Шарова //Республика Башкортостан: 

Респ. обществ. - полит. газета. – Уфа., 2013. – 27 дек. 

 

 

 



29 
 

Башҡорт телендә - На башкирском языке 

222. Мәхәҙиева Р. Бабич премияһы – “Йәшлек тең еңеү!” [Ғ. Сәләм  

премияһының бетерелеүе. Бабич премияһына алышыныуы тураһында Й. 

Ильясова менән әңгәмә] Р. Мәхәҙиева //Йәшлек: Башҡорт.  йәштәре гәзите. – 

Өфө., 1995. – 12 авг. 

223. Илтенбаева, М. Ғорурланырлыҡ таланттарыбыз бар [1999 йылда  

яулаған ҡаҙаныштары өсөн бер төркөм ижадсыларға Шәйхзада Бабич 

исемендәге дәүләт премиялары тапшырылды] //Башҡортостан: Респ. 

ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2000. – 27 июнь 

224. Аманов, Т. Юғары бүләк яңы илһам һәм дәрт өстәһен /Т. Аманов  

//Йәшлек: Башҡорт.  йәштәре гәзите. – Өфө., 2009. – 30 июнь. – Б. 1 

225. Мәхийәнова, Р. Кемдәргә эләктең һиң Бабич /Р. Мәхийәнова  

//Йәшлек: Башҡорт. йәштәре гәзите. – Өфө., 2010. – 26 июнь. – Б. 1,3 

226. Йәһүҙина, З. Йөрәгегеҙҙә ижад осҡоно һүнмәһен //Йәшлеҡ: 

 Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө., 2011. – 28 июнь. – Б. 1,2 

227. Сираева, Л. Бабич менән Хоҙайбирҙин “осрашты” [Премия  

лауреаттары]/Л. Сираева // Йәшлек: Башҡорт.  йәштәре гәзите. – Өфө., 2015. – 

16 окт.   

228. Иң талантлыларға – юғары бүләк [дәүләт йәштәр премияһының  

2015-2016 йылғы лауреаттары] //Йәшлек: Башҡорт.  йәштәре гәзите. – Өфө., 

2017. – 3 нояб.   

229. Мусина, Р. Бабич рухы йәшәй йәштәрҙә [2015-2016 йылдарҙың  

лауреаттары] /Р. Мусина // Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни 

баҫмасы. – Өфө., 2017. – 7 нояб.   

230. Бәдертдинова, Л. Бабич премиясе тапшырылды /Л. Бәдертдинова  

//Кызыл таң: республиканың иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа., 

2017. – 7 нояб.  

 

 

 



30 
 

Ш. Бабичҡа арналған әсәрҙәр – 

Произведения, посвященные Ш. Бабичу 

 

Башҡорт телендә –На башкирском языке 

231. Ҡайтып төшһәң ине... [Атаклы Шәйехзада Бабичка] /А. Игебаев  

//Игебаев, А. Яҙмыш юлҡайҙары урау-урау... әҙәби портреттар. Хәтирәләр. 

Бағышлауҙар /А. Игебаев. – Өфө: Башҡорт. Китап нәшриәте, 2002. – Б. 191-

194 

232. Бер аҙ Бабичҡа тәҡлид //Бикбаев, Р. Яңғыз коштоң осоп барғаны  

/Р. Бикбаев. – Өфө: 2003. – Б. 72 

233. Бер аҙ Бабичка тәклид //Бикбаев, Р. Һайланма әсәрҙәр. II том:  

шиғырҙар, хәҙистәр һәм тәржимәләр /Р. Бикбаев. – Өфө: Китап, 2008. – Б. 183 

234. Мандолина тураһында баллада [Бөйөк башҡорт шағиры  

Шәйехзада Бабич иҫтәлегенә] //Шәкүр, Р. Ыласындар оса бейектә: шиғырҙар, 

йырҙар, хикәйәттәр /Р. Шәкүр. – Өфө: Китап, 2007. Б. 115-116 

235. Мандолина тураһында баллада [Бөйөк башҡорт шағиры  

Шәйехзада Бабич иҫтәлегенә] /Р. Шәкүр //Шәкүр, Р. Ғүмер көҙө: шиғырҙар, 

йырҙар, хикәйәттәр, поэмалар /Р. Шәкүр. – Өфө: Китап, 2012. – Б. 35-36 

236. Һандуғас [Халҡыбыҙҙың бөйөк шағиры Шайхзада Бабичка]  

//Аралбай, Ҡ. Хәтеремдең тере күҙҙары: иҫтәлектәр, бағышлауҙар, замандаш 

йөҙө, әҙәбиәт, сәңғәт һәм халыҡ ижадына ҡағылышлы яҙмалар /Ҡ. Аралбай. – 

Өфө: Китап, 2007. – Б. 12-13 

237. Яҙғы йыр //Биишева, З. Әсәрҙәр биш томда. IV том: шиғырҙар,  

поэма, драмалар /З. Биишева. – Өфө: Китап, 2007. – Б. 37 

238. Бабич //Туғыҙбаева, Ф. Ваҡыт тамғалары: шиғырҙар /Ф.  

Туғыҙбаева. – Өфө: Китап, 2008. – Б. 276-277 

239. Шәйхзада Бабич /Ф. Туғыҙбаева //Тугызбаева, Ф. Һайланма  

әсәрҙәр. 1 том: шығырҙар, поэмалар /Ф. Туғыҙбаева. – Өфө: Китап, 2012. – Б. 

141 

240. Шәйехзада Бабичка //Бикбаев, Р. Һайланма әсәрҙәр. I том:  



31 
 

шиғырҙар, поэмалар /Р. Бикбаев. – Өфө: Китап, 2008. – Б. 47 

241. Кайтып төшһәң ине..: Яралы поэма /А. Игебаев //Игебаев, А.  

Кайҙа һайрай һандуғаскай? /А. Игебаев. – Өфө: Китап, 2010. – Б. 441-445 

242. Бабич //Кинйәбулатов, И. Ғүмер китабы: Поэмалар, шиғырҙар /И.  

Кинйәбулатов. – Өфө: Китап, 2013. – Б. 364-365 

243. Һинең ялҡын //Кинйәбулатов, И. Ғүмер китабы: шиғырзар,  

поэмалар /И. Кинйәбулатов. – Өфө: Китап, 2013. Б. 237-238 

244. Бабич – аткаҙанған әртис: трагикомедия //Ғәйетбаев, Н.А.  

Һайланма әҫәрҙәр. 1 том: тарихи пьесалар/Н. Ғәйетбаев. – Өфө: Китап, 2015. – 

Б. 131-181 

245. Башҡортомдоң күҙ йәше: драматик музыкаль пьеса // Ғәйетбаев,  

Н.А. Һайланма әҫәрҙәр. 1 том: тарихи пьесалар/Н. Ғәйетбаев. – Өфө: Китап, 

2015. – Б. 182-218 

 

Рус телендә - на руском языке 

246. Последняя вспышка лампы: Повесть /Г. Шафиков //Шафиков, Г.  

Последняя вспышка лампы: повести /Г. Шафиков. – Башк. кн. изд., 1986. – С. 

179-256 

247. Весенняя песня /З. Биишева //Биишева, З. Осенние раздумья:  

стихи и поэмы /З. Биишева. – М.: Сов. Писатель, 1988. – С. 63 

248. Шайхзада Бабич /Г. Шафиков //Шафиков, Г. Избранное. Т. 1. /Г.  

Шафиков. – Уфа: 2009. – С. 45-46 

249. Стихи, прочитанные при открытии памятника Бабичу в Зилаире  

/Г. Шафиков//Шафиков, Г. Избранное. Т. 1 /Г. Шафиков. – Уфа: 2009. – С. 214-

215 

250. “Посвящение Шайхзаде Бабичу” [о картине художника]//Тема  

Гражданской войны //Попова, Л.Н. Ахмат Лутфуллин. Жизнь и творчество 

/Л.Н. Попова. – Уфа: Китап, 2013. – С. 134-135 

 

 



32 
 

Ваҡытлы баҫмаларҙан - В периодических изданиях 

Башҡорт телендә – На башкирском языке 

251. Ҡайтып төшһәң ине... [Ш. Бабичка] /А. Игебаев //Йәшлеҡ:  

Башҡорт. йәштәре гәзите. – Өфө., 2014. – 31 окт. – 20 

252. Яҙғы йыр /З. Биишева //Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси  

һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2010. – 12 авг. – Б. 4. 

253. Абдуллина, Л. Бабичка /Л. Абдуллина// Йәшлек: Башҡорт.  

йәштәре гәзите. – Өфө., 2015. – 9 ғин. 

254. Дәүләтбирҙина, Т. Шәйехзадаға /Т. Дәүләтбирҙина //Шәйехзада,  

һин халҡымдың йөрәген һаҡлар ҡалҡан” //Йәшлек: Башҡорт. йәштәре гәзите. 

– Өфө., 2015. – 9 ғин. 

255. Искәндәриә, Т. Шәйехзада; Шәйехзаданың әйткәне; Шәйехзадаға  

әйткәнем; Мәңгелектәр: шиғырҙар /Т. Искәндәриә //Шәйехзада, һин 

халҡымндың йөрәген һаҡлар ҡалҡан” ////Йәшлек: Башҡорт. йәштәре гәзите. – 

Өфө., 2015. – 9 ғин. 

256. Бабичка //Ильясова, Й. “Бөйөктәрҙән бөйөк һүҙ барҙа” /Й.  

Ильясова //Йәшлек: Башҡорт. йәштәре гәзите. – Өфө., 2016. – 29 ғин.  

257. Аралбай, Ҡ. Инҡилап /Ҡ. Аралбай //Ватандаш: ижтимағи-сәйәси, 

 фәнни-популяр һәм нәфис айлыҡ журнал. – Өфө, 2016. - №9. – 101 б. 

258. Ғәйетбай, Н. Бабич [романдан өҙөк]/Н. Ғәйетбай //Башҡортостан  

ҡыҙы: ҡатын-ҡыҙҙар һәм ғаилә өсөн ижтимағи-сәйәси, әҙәби-нәфис журнал. – 

Өфө., 2018. - №4. – Б. 18-19  

259. Ғәйетбай, Н. Бабич [романдан өҙөк]/Н. Ғәйетбай //Башҡортостан:  

Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2018. – 4, 10, 11, 17, 18 

апр. 

260. Ғәйетбай, Н. Бабич: роман /Н. Ғәйетбай// Йәшлеҡ: Башҡорт.  

йәштәре гәзите. – Өфө., 2018. – 4 май, 11 май, 21 июнь   

261. Ғәйетбай, Н. Бабич: роман /Н. Ғәйетбай //Ағиҙел: әҙәби-нәфис  

һәм публицистик журнал. – Өфө, 2018. - № 7-11 

262. Мусин, Н. “Бабич” романын уҡығас /Н. Мусин //Ағиҙел: әҙәби- 



33 
 

нәфис һәм публицистик журнал. – Өфө, 2018. - №12. – 182-183 б. 

263. Ул йәшәй һаман //”Һайрауҙарҙы тыңлай-тыңлай Кил һин 

 ҡартлыҡ йылдары...” /Р. Шаммас // Йәшлеҡ: Башҡорт. йәштәре гәзите. – Өфө., 

2019. – 21 июнь   

264. Аралбай, Ҡ. Башҡортостан өсөн булды Бабич.../Ҡ. Аралбай //  

Башҡортостан: Респ. ижтимағы-сәйәси һәм мәдәни баҫмасы. – Өфө., 2019. – 2 

июль.  

265. Бабич рухы ҡалҡҡан заманда//Иксанов, М. “Ниндәй бәхет – йәш  

йөрәгем тибә Бабич рухы ҡалҡҡан заманда!..” /М. Иҡсанов //Йәшлек: 

Башҡортостан йәштәре гәзите. – Өфө, 2019. – 12 июль 

 

Татар телендә – На татарском языке 

266. Гыйльманова, Г. Илаһи көн: тарихи хикәя /Г. 

 Гыйльманова//Өмет: Башкортостан яшьләре гәзите. – Уфа, 2015. –  17 фев.  

267. Гаетбаев, Н. Бабич: романнан өзек /Н. Гаетбаев //Өмет:  

Башкортостан яшьләре гәзите. – Уфа, 2018. – 4 май; 11 май 

268. Гаетбаев, Н. Бабич: романнан өзек /Н. Гаетбаев //Кызыл таң:  

Республиканың иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа, 2018. – 19 апр.   

269. Гаетбаев, Н. Бабич: романнан өзек /Н. Гаетбаев //Тулпар:  

республика яшьләренең әдәби-нәфис, иҗтимагый-сәяси журналы. – Уфа, 2018. 

– №3 (май-июнь)  

270. Хәкимов, Г. Бабич һәйкәле /Г. Хәкимов //Кызыл таң:  

республиканың иҗтимагый-сәяси һәм мәдәни басмасы. – Уфа, 2019. – 7 фев.     

 

Рус телендә – На русском языке 

271. Твой огонь [о Бабиче] /И. Киньябулатов //Сов. Башкирия: Респ.  

обществ. - полит. газета. – Уфа., 1995. – 5 янв. – С. 3  

272. Шафиков, Г. Человек у холста [о картине А. Лутфуллина  

“Посвящение Шайхзаде Бабичу”] /Г. Шафиков //Ватандаш: обществ. - полит, 

научн.-популярный и худож. ежемесяч. журнал. – Уфа., 1996. - №1 



34 
 

Исемдәр күрһәткесе – Именной указатель 

 

А 

Абдрахманова, Г. 193 

Абдуллатипов, Р.  102 

Абдуллина, Л.  122-123, 125-127, 

130, 139, 166-169, 172, 174, 253 

Азнагулов, Р.Г.  16 

Албин, А.  109 

Аманов, Т.   224 

Аралбай, Ҡ.   85, 141, 236, 257, 264 

Ахметов, Х.   47 

Б 

Бабич, Ш.М 77-93, 95-108, 

Бабичев, Ә.  121, 140 

Бабичева, Е.  157 

Бабичева, Т. 162 

Баимов, Р.Н.  76 

Башкир из рода Канны  104 

Биишева, З. 237, 247, 252  

Бикбаев Р.  72, 78-80, 113, 153, 232-

233, 240 

Бәдертдинова, Л. 230 

В 

Вәлиди 78 

Г 

Габитова, Р.  212 

Гаетбаев, Н. 267-269 

Гайнуллин, М.  92 

Галиханова Р.М. 53 

Гаязова, А. 143 

Гломыздова, А.   203-204 

Гориченская, Л.  216 

Гыйльманов, Г.  266 

Гәлләмов, Ф. 145 

Ғ 

Ғафарова, Б.Ш.  57 

Ғәйетбаев, Н. 244-245, 259-261 

Ғәйнуллин, М.   74 

Ғәлиева, М. 110-111 

Ғәниева, Т.  118 

Д 

Давлетзянов, Ф. 161 

Динәхмәтов, Р.Б.  8 

Дәүләтбирзина, Т. 254 

З 

Зонова, Т.  197 

И 

Игебаев, А.  231, 241, 251 

Иксанов,  М. 265 

Илтенбаева, М.  223 

Ильгамов, М.А.  75, 127 

Ильясова, Й. 256 

Имамов, З.  183 

Ишемгухина, Л.Г.  63 

Ишмөхәмәтов, Ф. 138 

Й 

Йәһүҙина, З.  226 



35 
 

К 

Каплин, В.   158-159 

Караметдинов, А. 144 

Кинйәбулатов, И.  242-243 

Киньябулатов, И.  271 

Крачковский, И.Ю.  54 

Кудряшов, С. 202 

Кульшарипов, М.М.  94 

Кунафин, Г. 55, 56, 61, 62 

Ҡунафин, Ғ. 59, 60, 80, 84, 124 

Кәрим, М. 117 

Л 

Латыйпова Л.   178 

Лутфуллин, А. 250 

М 

Малородов, Б.  154, 185 

Мөхәмәтйәнова, З.  120 

Мусин, Н. 262 

Мусина, Р. 229 

Мәжитова, В.  164 

Мәжитова, В. 142 

Мәхийәнова, Р.  159 

Мәхәҙиева, Р.  162 

Н 

Нафикова, А. 131 

Николенко, И. 138, 146 

Нәбиев, Х.   94 

О 

Официальные документы  128, 129, 

133, 135, 136, 137, 142, 143, 154 

П 

Попова, Л.Н.  180 

Прохоров, А.М.  67 

Прудников, Ю.Н.  77 

С 

Сабирова, Э.   148 

Сайфуллин, С.  105 

Сафонова, Л.Р.   77 

Сөләймәнов, Ә. 31, 32, 33, 34, 39, 61, 

90 

Сөлтанов, Й.  87 

Сурков, А.  65 

Т 

Туғыҙбаева, Ф.  170, 171 

Ф 

Фәтихова, Ф.  117 

Х 

Хайруллин, В.   152 

Харисов, А.   66 

Харисов, Ә.  49, 59 

Хисаметдинова, Ф.Г.  71 

Хусаинов, Г.  68 

Хөсәйенов, Ғ.  89 

Ц 

Циглинцева, Д.  115 

Ч 

Чепикова, М.   132 

Ш 

Шайхзада Бабич   54, 71, 73, 76, 78, 

79, 81,  83, 84  



36 
 

Шакуров, Р.  81 

Шакурова, Р.  145, 150 

Шарипова, А.В.  126 

Шарова, Е.  151, 156 

Шафиков, Г.  80, 82, 46, 106, 107, 

108, 109, 112, 177,  178, 179, 180 

Шепелева, Л,  147 

Шерстобитова, А.  144 

Широкова, С.  155 

Шәйехзада Бабич  50, 53, 54, 55, 60, 

61, 66 

Шәкүр, Р.  166, 167 

Ә 

Әхмәҙиев, В.  51 

Әхмәтов, Х. 22, 23, 24, 25, 26, 28 

Я 

Янышев, Ф.   103, 119 

 

 

Ш. Бабичтың әсәрҙәренә күрһәткес –  

Указатель произведений Ш. Бабича 

 

Ал да нур сәс халҡыңа  23, 24, 25, 

26, 27 

Башкортостан  16 

Башҡортостан   6, 28 

Беҙ  7 

Для народа  13 

Избранная лирика  9 

Книга  15, 17 

Коза и свинья  10 

Красавица  12 

Кураю  185 

Марш башкирских воинов  114 

Молитва воина  12 

Неси для людей солнца  30 

Обычай подражания  10 

Олуғ шатлыҡ  4 

Присяга народу  10, 186 

Рукопись переводов Бабича  11 

Салават-батыр  12 

Салауат батыр  8 

Ситлектәге һандуғас янында  21 

Стихи  19 

Узник любви  10 

Халҡым өсөн  3, 4,  22 

Әйҙә, милләт!  4 

Чтобы дрогнуло сердце башкира  

20 

Шығырҙар  5 

Шиғырҙар, поэмалар  2 

Яҙғы йыр  29

 



37 
 

Посвящения 

Бабич  238, 242, 258-261, 267-269 

Бабич – аткаҙанған әртис 244 

“Бабич” романын уҡығас  262 

Бабич рухы ҡалҡҡан заманда  265 

Бабич һәйкәле  270 

Бабичка  253, 256 

Башҡортомдоң күҙ йәше  245 

Башҡортостан өсөн булды Бабич  

264 

Бер аҙ Бабичҡа тәҡлид  232, 233 

Весенняя песня  247 

Илаһи көн  266 

Инҡилап  257 

Ҡайтып төшһәң ине  231, 24, 251 

Мандолина тураһында баллада  

234, 235 

Мәңгелектәр  255 

Посвящение Шайхзаде Бабичу  250, 

272 

Последняя вспышка лампы  246 

Стихи, прочитанные при открытии 

памятника Бабичу в Зилаире  249 

Твой огонь  271 

Ул йәшәй һаман  263 

Һандуғас  236 

Һинең ялҡын  243 

Шәйехзада  255 

Шәйехзадаға  254 

Шәйехзадаға әйткәнем  255 

Шәйехзаданың әйткәне  255 

Шайхзада Бабич  248 

Шәйхзада Бабич  239 

Шәйехзада Бабичка  240 

Яҙғы йыр  237, 252 



38 
 

 

Указатель статей 

Бабич 99 

Бабич всегда молодой  185 

Бабич начинается 89 

Бабич. Ш. 96 

Бабич Шайхзада Мухаметзакирович 88, 90, 97, 101 

Бабича Ш. Музей литературный  186 

Башкир из рода канны 148 

Башкирская литература 102 

Башкирия отметит юбилей Бабича 70 

Валидов и образование Башкирской Автономной Советской Республики 94 

Весенняя песнь  187 

Впереди – новые высоты 215 

Вручены первые премии имени Шайхзады Бабича  194 

Все мы родом из детства 162 

Демонические мотивы в поэзии Ш. Бабича 63 

Дерзайте, молодые 195 

Есть такая профессия – знания добывать  210 

Жизнь должна быть интересной и красивой  214 

За нас все скажет творчество  219 

За свое слово в искусстве  216 

Звездный час талантов  213 

И внутреннее сходство 160 

И ликует курай над кувшинкой души  207 

И песней и сатирой. Развитие жанровой системы, башкирской литературной 

песенной и сатирической поэзии XIX – начала XX веков 55 

И в череде заслуженных побед – еще одно счастливая страница 218 

История башкирской литературы 91 

Их творчество достойно восхищения  208 



39 
 

Картина о поэте  188 

Концепция демонизма в поэзии Ш. Бабича 62 

Коран 54 

Кровь его – завет нам 107, 150 

Крылатый Бабич 153 

Лауреаты Государственной республиканской молодежной премии имени 

Шайхзады Бабича в области литературы и искусства  220 

Лауреаты премии имени Шайхзады Бабича  184 

Лауреаты премии имени Шайхзады Бабича за 2003 год  205 

Мандолина – не только любимая метафора 64 

Мекка башкирской поэзии  183 

Молодые, красивые и талантливые    203 

На крыльях вдохновения  209 

Награда за творческий труд  217 

Наградили за талант и молодость  212 

Немеркнущий свет Бабича 157 

О Государственной республиканской молодежной премии им. Шайхзады 

Бабича в области литературы, искусства и архитектуры 68, 69, 191 

О жизни и творчестве героя и поэта  161 

О присуждении Государственных республиканских молодежных премий 

имени Шайхзады Бабича в области литературы, искусства и архитектуры за 

1995, 1996, 1997, 1998, 2005 год  192, 196, 198-200, 206 

О 100-летии со дня рождения Шайхзады Бабича 67 

Овальный зал не для концертов. Но тот концерт пришел кстати 201 

Определены лауреаты премии Шайхзады Бабича  221 

Открыт памятник Шайхзаде Бабичу  190 

Открытие памятника Шайхзаде Бабичу  189 

Песнь Бабича – завет нам 155 

Последний приют на родиной земле  158 

Праздник творчества и таланта  211 



40 
 

Пусть молодежь воодушевит награда 204 

Поэзия душевной щедрости 93 

Поэт сегодняшнего дня 152 

Поэтическое эхо прошлого. Развитие башкирской манифестационно-

публицистической и нарративной поэзии 56 

Правда Бабича 154 

Премьера премии состоялась  193 

Путь в тысячу лет 86 

Сквозь толщу лет обретя покой 156 

Счастливого полета  197 

Тема демонизма в поэзии Ш. Бабича 61 

Уфа задыхалась от нежности  202 

Чаша страданий испита 159 

Шайхзада Бабич 92, 95, 98, 100, 103-106 

Шайхзада Бабич – сын своего времени, поэт своей эпохи 149 

Я буду с народом, с ним прахом сольюсь  151 

 

 

Башҡорт һәм татар телендә –  

На башкирском, татарском языках 

Ал да сәс нур халҡына 117, 129 

Бабич ижадында халыҡ йыры һәм афористик фольклор башлангыстары -48, 

58 

Бабич ҡайтты  174, 177 

Бабич менән Хоҙайбирҙин “осрашты”  227 

Бабич өндәмәһе – Шағир васыяты 136 

Бабич педагогикасы 65 

Бабич премиясе тапшырылды  230 

Бабич рухы йәшәй йәштәрҙә  229 

Бабич рухына баш эйеп 120 



41 
 

Бабич һүҙе – беҙҙең йөрәктәрҙә  172 

Бабич премияһы – “Йәшлек тең еңеү 222 

Бабич Шәйехзада Мөхәмәтзакир улы 77 

Бабич эҙҙәре буйлап 132, 167, 168 

Бабичка һәйкәл... күптән бармы  173 

Бабичкә илтүче сукмакка үлән үсмәс 146 

Бабичтың ете куҙы 123 

Бабичтың һүңғы төйәге 127 

Бабичтың яңы китабы донъя күрҙе  176 

Бөйөк Бабич әҫәрҙәре русса яңғырай  170 

Бөйөк Бабичтың ижад балҡыштары хаҡындағы төплө яңы һүҙ 135 

Бөек Шәехзада Бабич 147 

Булыр бала – бишектән 115 

Был исем беҙгә таныш ине 110 

Быуындар бәйләнеше 73 

Вәлиди һәм Бабич 78 

Ғорурланырлыҡ таланттарыбыз бар  223 

Дүртөйлөнөң Әсәне 126 

Ижадтары үзе көрәш ине 137 

Иң талантлыларға – юғары бүләк  228 

Истәлекләрдән туган уйлар 144 

Йоланы йола иткәне, йоланы йыр иткәне – 49 

Йөрәгегеҙҙә ижад осҡоно һүнмәһен  226 

Йөрәкләрдә дөрли ялкыны 141 

Йөрәктәрҙә дөрләй ялкыны 85 

Йылдар аша тапты рухы тынғылыҡ 119 

Йырында йыртык юҡ  51 

Канатлы Бабич 80 

Кемдәргә эләктең һиң Бабич  225 

Күңел нурын сәсте халҡына  124 



42 
 

Күңелләрдә яши шагыйрь 142 

Күңелләрне яктыртты 145 

Кыска гомерле шагыйрь 140 

Ҡанатлы Бабич 113 

Милли рухлы бөйек шағирыбыҙ 114 

Моғжизә инештәре 52 

Мәңгегә ҡайтты шағир  163 

Ниндәй бәхет – йәш йөрәгем тибә Бабич рухы ҡалҡҡан заманда  265 

Ололарҙың хәтерләүҙәре 111 

Өҙөлмәҫ моң 72 

Рүхи берҙәмлек 125 

Сәсте һәм сәсә ул күңеле нурын халҡына 84 

Сәхнәлә – Шәйехзада Бабич  166 

Ул беҙҙең менән йәшәй  175 

Уфада – Бабич һәйкәле  180 

Уфада яңа һәйкәл  181 

Халҡы өсөн йырланған йыр 116, 122 

Халҡы өсөн ҡорбан булды 121 

Халҡына алтын йырҙар ҡалдырған  169 

Халыҡ шағиры – халыҡ хәтерендә 81 

Ш. Бабич шығырзарында Башҡортостан һәм халыҡ образы 57 

Ш. Бабичның “И китап!” шигырен өйрәнү 53 

Шагыйрь һәйкәле – моһим символ  182 

Шағир менән бер сәфәр 109 

Шағир рухына тоғролоҡ130 

Шағирҙың ете ҡуҙы  139 

Шағырһыҙ милләт буламы? 118 

Шаехзадәле Әсән җирендә  178 

Шанлы йылдар ауазын ишетәбеҙме  171 

Шиғриәт йондоҙо 128, 131, 165 



43 
 

Шәехзада Бабич 66 

Шәйехзада Бабич 71, 74-76, 82, 83, 87 

Шайәхзада Бабич баладаһының идея-художество тәбиғәте 60 

Шәйехзада Бабич ижадында демонлыҡ мотивтары 59 

Шәйехзада Бабич нисек һәләк булған 134 

Шәйхзада Бабич – күп талант эйәһе 133 

Шәйхзада Бабич менән күрешеүҙәр 138 

Шәйехзада Бабич шиғриәтендә символик образдар -50 

Шәйехзада Бабичтың фолклорсы булғаны 84 

Ысын халыҡ шағиры 112 

Әдәбияты барның гына дәүләте бар  179 

Әсәндең сәсән улы 164 

Юғары бүләк яңы илһам һәм дәрт өстәһен  224 

Якты эз калдырып 143 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Күрһәткестың эстәлеге -  Содержание 

 

Төҙөүсенән – От составителя--------------------------------------1-2 

Инеш һүҙ – Предисловие------------------------------------------3 

 

I – се бүлек - Глава I  

Произведения Шайхзады Бабича: 

Башҡорт  телендә – на башкирском языке------------4 

Рус телендә – на русском языке---------------------------5  

Ваҡытлы баҫмаларҙан - В периодических изданиях: 

Башҡорт  телендә – на башкирском языке------------6-7 

Татар телендә – на татарском языке--------------------7 

 Ш. Бабич һүҙҙәренә яҙылған йырҙар –  

Песни, написанные на слова Ш. Бабича:  

Башҡорт  телендә – на башкирском языке------------------7-8 

На русском языке ---------------------------------------------------8 

 

II-се бүлек -  Глава II  

Ш. Бабичның әсәрҙәре тураһында – Об отдельных произведениях            

Ш. Бабича: 

Башҡорт  телендә – на башкирском языке------------8-9 

Татар телендә – на татарском языке--------------------9 

         На русском языке ---------------------------------------------9 



45 
 

Ваҡытлы баҫмаларҙан - В периодических изданиях: 

Башҡорт  телендә – на башкирском языке------------9 -10 

Рус телендә – на русском языке---------------------------10 

Татар телендә – на татарском языке--------------------10 

 

III- се бүлек - Глава III 

Ш. Бабичның тормошо һәм ижады тураһында әҙәбиәт – 

Литература о жизни и творчестве Ш. Бабича: 

Рәсми материалдар – Официальные материалы-----------11 

Башҡорт  телендә – на башкирском языке------------12-13 

Рус телендә – на русском языке---------------------------13-15 

Ваҡытлы баҫмаларҙан - В периодических изданиях: 

Башҡорт  телендә – на башкирском языке------------15-18 

Татар телендә – на татарском языке--------------------18-19 

Рус телендә – на русском языке-------------------------- 19-20 

 

Ш.Бабич исемен мәңгеләштереү – 

Увековечивание имени Шайхзады Бабича: 

Башҡорт  телендә – на башкирском языке------------20-22 

Рус телендә – на русском языке---------------------------22-23 

Ш.Бабич исемендәне премия - Премия имени Шайхзады Бабича: 

Рус телендә – на русском языке---------------------------23-26 



46 
 

Башҡорт  телендә – на башкирском языке------------ 27 

 

Ш. Бабичҡа арналған әсәрҙәр – 

Произведения, посвященные Ш. Бабичу: 

Башҡорт телендә – на башкирском языке ------------28-29   

Рус телендә – на русском языке -------------------------  29 

Ваҡытлы баҫмаларҙан - В периодических изданиях: 

Башҡорт телендә – на башкирском языке ------------30-31 

Татар телендә – на татарском языке--------------------31 

Рус телендә – на русском языке --------------------------31-32 

 

Исемдәр күрһәткесе – Именной указатель------------------32-34 

Ш. Бабичтың әсәрҙәренә күрһәткес –  

Указатель произведений Ш. Бабича---------------------------34-35 

Посвящения-----------------------------------------------------------35 

Указатель статей----------------------------------------------------37-38 

Башҡорт һәм татар телендә –  

На башкирском, татарском языках----------------------------38-41 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ББК 83.3 (Рос-Баш) 

П 67 

 

Поэт своей эпохи: библиографический указатель к 125-летию со дня 

рождения Ш. Бабича /Центральная библиотека; отдел национальной 

литературы и краеведения: Сост. Ведущий библиотекарь Салимова Р.М. – 

Белебей, 2020. – 44 с. 

 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Центральная библиотека 

г. Белебей, ул. М.Г. Амирова, д. 13 

(8-347-86) 4-29-00 

e-mail: mukcbs09@mail.ru 

htt://belebycbs.ru 


